Ordiamur igitur a sensibus. quorum ita clara iudicia et certa sunt, ut, si optio naturae nostrae detur et ab ea deus aliqui requirat contentane sit suis integris incorruptisque sensibus an postulet melius aliquid, non videam quid quaerat amplius⁴⁹. Nec vero hoc loco expectandum est dum de remo inflexo

l'egemonico. Ma del pensiero di costui abbiamo trattato con maggiore ricchezza di particolari e appropriatamente nei *Commentari medici*, di modo che non c'è alcuna necessità di tornare sull'argomento». Per la traduzione dei passi tratti dall'*Adversus mathematicos* di Sesto Empirico si fa riferimento a Russo 1975.

⁴⁸ Verde p.p. b. Diversamente, Polito 2006, 324-325 ritiene che più che strategico, l'intento di Antioco risulterebbe polemico nei confronti di Epicuro; Sedley 2012b, 88-93; 1992, 44-55, invece, è dell'avviso che l'occorrenza di Asclepiade si spieghi ipotizzando che essa comparisse precisamente nel punto corrispondente della fonte di cui Sesto si serve per l'intera sezione di *M* 7, 141-260, ovvero i *Kanonika* di Antioco. Quest'ultimo, a sua volta, riferirebbe il pensiero del medico di Bitinia in maniera del tutto incidentale.

⁴⁹ Similmente Lucr. 4, 478-483 afferma *Invenies primis ab sensibus esse creatam / notitiam veri neque sensus posse refelli. / Nam maiore fide debet reperiri illud, / sponte sua*

aut de collo columbae respondeam; non enim is sum qui quidquid videtur tale dicam esse quale videatur; Epicurus hoc viderit et alia multa. Meo autem iudicio ita est maxima in sensibus veritas, si et sani sunt ac valentes et omnia remouentur quae obstant et inpediunt.

Orbene: cominciamo dai sensi. Questi ci danno giudizi così chiari e certi che la nostra natura, se avesse facoltà di scegliere e se un dio, tra l'altro, le ponesse l'alternativa di appagarsi dei suoi sensi integri e incorrotti oppure di pretendere qualcosa di meglio, non vedrei cosa abbia a chiedere di più. Non ci si deve aspettare, però, che io in questo luogo dia le mie risposte sul "remo piegato" o sul collo della colomba: difatti, non sono mica uno che asserisca che qualunque cosa ci appaia è tale quale appare; lasciamo che su questo punto e su molti altri se la veda Epicuro. Io, per conto mio, sono del parere che nei sensi ci sia per l'appunto una somma verità, se sono sani e validi, e se viene rimosso tutto ciò che fa ostacolo e dà impedimento⁵⁰.

Nel passo citato, Lucullo, al fine di distanziarsi il più possibile dall'epistemologia epicurea, isola le condizioni che, sole, consentono di riconoscere alla sensazione reale potere conoscitivo: l'integrità e il pieno funzionamento dei sensi, e l'assenza di ostacoli o impedimenti alla percezione (cfr. anche *Luc.* 53, in cui si dice che il saggio si astiene dal concedere l'assenso *si aut in sensibus ipsius est aliqua forte gravitas aut tarditas,*